
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Số:        /KH-SVHTTDL 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Hà Nam, ngày         tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác thanh tra, kiểm tra năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 của UBND tỉnh 

Hà Nam về việc ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 của tỉnh Hà 

Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, 

kiểm tra năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra nhằm hướng dẫn, tuyên truyền 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đơn vị, 

tổ chức, cá nhân hoạt động, kinh doanh trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du 

lịch và gia đình trên địa bàn tỉnh.  

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi 

phạm pháp luật; phát hiện những bất cập, thiếu sót trong quy định về cơ chế, 

chính sách để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền các biện pháp khắc phục; 

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước của Ngành. 

- Đánh giá việc thực thi trách nhiệm trong quá trình triển khai thực hiện các 

văn bản quy phạm pháp luật về công tác phòng chống tham nhũng tại các đơn vị 

trực thuộc Sở, nắm bắt, chấn chỉnh kịp thời nếu có vi phạm. 

2. Yêu cầu. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra phải căn cứ vào Luật thanh tra năm 2022, 

các quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo của cấp trên và thực tế tình hình 

hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ đề ra. 

- Các nội dung trong kế hoạch thanh tra, kiểm tra phải đảm bảo tính khả 

thi, giúp cho việc đề xuất các biện pháp quản lý nhà nước phù hợp, tránh chồng 

chéo, trùng lặp các cuộc thanh tra, kiểm tra. 

- Đảm bảo tiến độ thời gian thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG. 

1. Công tác thanh tra, kiểm tra. 

1.1. Kiểm tra chuyên ngành. 

1.1.1. Kiểm tra các hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 

- Đối tượng kiểm tra: Các hoạt động, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch. 
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- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa; Phòng Quản lý Du lịch; Phòng 

Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2025. 

1.1.2. Kiểm tra hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử không kết nối mạng 

và dịch vụ thể thao trên địa bàn tỉnh. 

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử không kết nối 

mạng và dịch vụ thể thao (Các doanh nghiệp có danh sách theo phụ lục đi kèm 

và các tổ chức, hộ cá thể). 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa; Quản lý Thể dục Thể thao; 

Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2025. 

1.1.3. Kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ lữ hành và lưu trú du lịch 

trên địa bàn tỉnh. 

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh dịch vụ lữ hành và lưu trú du lịch 

(Các doanh nghiệp có danh sách theo phụ lục đi kèm và các tổ chức, hộ cá thể). 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Du lịch; Phòng Văn hóa và Thông tin 

các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2025. 

1.1.4. Kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường 

trên địa bàn tỉnh. 

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ 

trường (Các doanh nghiệp có danh sách theo phụ lục đi kèm và các tổ chức, hộ 

cá thể). 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa; Phòng Văn hóa và Thông tin 

các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025. 

Ngoài các cuộc kiểm tra theo kế hoạch, Sở thường xuyên tổ chức kiểm tra 

hoạt động quảng cáo, biểu diễn Nghệ thuật và lễ hội theo yêu cầu nhiệm vụ; 

thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật, theo yêu cầu của 

việc giải quyết khiếu nại, tố cáo hoặc do Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước 

có thẩm quyền giao. 
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1.2. Thanh tra hành chính. 

Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao và các quy định của nhà nước trong công tác phòng chống tham nhũng tại 

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh Hà Nam. 

- Đối tượng thanh tra: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh Hà Nam. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch Tài chính; Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2025. 

2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo. 

- Tổ chức tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân. 

- Tiếp nhận, xử lý, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, đề nghị, phản ánh, không để tồn đọng, vượt cấp. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cơ sở thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng trong công chức, viên 

chức, người lao động; thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, phát 

hiện, xử lý hành vi tham nhũng (nếu có) như: xây dựng, ban hành và thực hiện 

chế độ, định mức chi tiêu nội bộ; xây dựng, ban hành các quy tắc ứng xử, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác xây dựng tổ chức bộ máy, chuyển đổi 

vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; công tác thanh tra, kiểm tra… 

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện việc tự kiểm tra công tác 

phòng, chống tham nhũng, công khai dân chủ ở cơ sở. 

4. Công tác pháp chế. 

Ban hành các văn bản liên quan đến công tác pháp chế của Sở, gồm các 

công văn, kế hoạch triển khai thực hiện, các báo cáo định kỳ và đột xuất đảm 

bảo tiến độ, chất lượng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 

triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra theo đúng Kế hoạch và quy định của 

pháp luật. 

2. Giao trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn được giao triển khai thực hiện Kế hoạch; có trách nhiệm cử công 

chức tham gia cùng đoàn thanh tra, kiểm tra theo đề nghị của Thanh tra Sở. 

3. Giao Văn phòng Sở đăng tải Công khai Kế hoạch này lên Cổng thông 

tin điện tử của Sở. 

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, Chánh Thanh 

tra Sở kịp thời báo cáo Giám đốc Sở để xem xét, chỉ đạo. 
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Trên đây là kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2025 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Bộ VHTTDL; 

- UBND tỉnh Hà Nam; 
- Thanh tra tỉnh Hà Nam; 
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị 
xã, thành phố; 
- Lưu: VT, TTr. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Mai Thành Chung 
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